请参阅最后一页的免责声明

 公司业绩符合预期。2009 年度实现营业收入达到366.62 亿元，

营业利润为16.43 亿元，归属于母公司股东的净利润为11.62 亿

元，08年公司亏损25.58亿元。09年公司实现每股收益0.191元。

利润分配方案为每10股派发现金红利0.35元（含税）。

 公司09年扭亏为盈，盈利大幅增长主要主要得益于发电量增长、

燃煤价格企稳下降及2008 年两次电价调整的翘尾效应使平均电

价较上年提升。同时公司投资收益较上年同期增加411.59 %

 加大对清洁能源的投资。截至2010-3-29日，公司控股装机容量达

到2455万千瓦，权益装机容量达到2138万千瓦，共投产134万千

瓦火电机组、风电机组和水电机组。

 09年投产的机组中风电和水电占比33%，从在建项目来看清洁能

源发电比例占到了19%，公司投资方向明显向新能源发电倾斜。

 电价和煤价是决定公司业绩的最主要因素。从公司对燃料成本和

电价的业绩敏感性来看，公司对于煤炭价格的敏感性较大。当电

价不变的情况下（假设其他条件也不变），煤炭价格上涨5%，公

司业绩下滑77%，当煤炭价格上涨7%左右时，公司将会重现亏损。

我们认为在目前电价改革尚未启动，煤电联动不明朗的情况下，

煤炭价格仍然是影响公司业绩的最主要因素。

 维持“中性”的投资评级。我们预计10年公司利用小时数和电价

有所上升，煤炭价格将会上涨。公司业绩同比将会下降。预计2010

年和2011年公司每股收益为0.11元和0.20元。维持中性的投资评

级。



俞春燕

电话：0769-22119410

邮箱：ycy@dgzq.com.cn

主要数据   2010 年 3 月 29 日

收盘价(元) 4.99

总股本(万股) 677108

流通 A 股股本(万股) 459006

12 月最高价(元) 6.80

12 月最低价(元) 4.636

股价走势

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

09-03 09-05 09-07 09-09 09-11 10-01 10-03

华电国际 沪深300

资料来源：东莞证券研发中心，Wind资讯

相关报告

   年报点评/公司研究

业绩对煤价弹性大
中性（维持）

华电国际（600027）2009年年报点评

投资要点：

2010 年 3 月 29 日

请参阅最后一页的免责声明

华电国际（600027）2009 年年报点评

2

1. 公司业绩符合预期

2009 年度实现营业收入达到 366.62 亿元，营业利润为 16.43 亿元，归属于母公

司股东的净利润为11.62 亿元，08年公司亏损25.58亿元。09年公司实现每股收益0.191

元。利润分配方案为每 10股派发现金红利 0.35元（含税）。

公司 09 年扭亏为盈，盈利大幅增长主要主要得益于发电量增长、燃煤价格企稳下

降及 2008 年两次电价调整的翘尾效应使平均电价较上年提升。同时公司投资收益较上

年同期增加 411.59 %，主要是由于本公司当期非同一控制下收购华瑞公司，增加其对外

投资收益及合营联营公司盈利增长。

2. 加大对清洁能源的投资

截至 2010-3-29 日，公司控股装机容量达到 2455 万千瓦，权益装机容量达到 2138

万千瓦，共投产 134万千瓦火电机组、风电机组和水电机组。

09年投产的机组中风电和水电占比 33%，从在建项目来看清洁能源发电比例占到了

19%，公司投资方向明显向新能源发电倾斜。

表 1：09年投产项目

资料来源：东莞证券研究所，Wind 资讯

表 2：在建项目

资料来源：东莞证券研究所，Wind 资讯

请参阅最后一页的免责声明